
ROMÂNIA                                                                                                                                         

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                      

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice a obiectivului de investiţii 

„INSTALATII DE GAZE MEDICINALE (OXIGEN, AER COMPRIMAT SI VACUUM),  

CORP A SI B“ din cadrul Spitalul Județean de Urgenta Călărași, judeţul Călărași”, 

Faza – Studiu de Fezabilitate 

 

   Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința ordinară din 27.01.2016, 

   Având în vedere: 

- raportul comun al Direcţiei Tehnice şi Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 777 din 

19.01.2016; 

- raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, Integrare 

Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- avizul Comisiei Tehnico–Economice, înregistrat sub nr. 18163 din 15.12.2015; 

- Devizul general întocmit de Societatea VAN PROJECT& DESIGN S.R.L.; 

- prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

            - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 126 din Legea administraţiei  

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi  completările ulterioare; 

               În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi  completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

           Art. 1. – (1) Se aprobă documentația tehnico-economică la obiectivul de investiții 

„INSTALAŢII DE GAZE MEDICINALE (OXIGEN, AER COMPRIMAT ŞI VACUUM), 

CORP A ŞI B“ din cadrul Spitalul județean de Urgență Călărași, județul Călărași”, Faza – Studiu 

de Fezabilitate, cu o valoare totală a Devizului General de  685,412 mii lei (reprezentând 

echivalentul sumei de 154,895 mii euro, calculată la cursul de referinţă al B.N.R. valabil în data 

de 20.10.2015, de 4,425 lei/euro), la care se adaugă T.V.A., din care C + M în valoare de 

274,293 mii lei (reprezentând echivalentul sumei de 61,987 mii euro, calculată la cursul de 

referinţă al B.N.R. valabil în data de 20.10.2015, de 4,425 lei/euro), la care se adaugă T.V.A.. 

                            (2) Datele de identificare ale obiectivului de investiție sunt: 

                                         - Amplasament: Spitalul Județean de Urgență Călărași – Corp A și B, 

nivele - subsol ÷ etaj IV; 

                                    - Lungime trasee țeavă Cu -  872 m, prize pentru oxigen - 21 buc, prize 

vacuum - 2 buc, pendant sala operație - 7 buc, console orizontale sala operație - 7 buc, console 

orizontale pre/post operare  - 4 buc, tablouri monitorizare gaze medicale - 3 buc, stație Aer 

comprimat -  1 buc.; 

                                         - Durata estimată de realizare a investiţiei: 12 luni.  

                Art. 2. – Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

                Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 

prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 

          VICEPREŞEDINTE, 

ec. Marian DINULESCU                                                                CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                        

                                                                                                                    SECRETARUL JUDEŢULUI,              

                                                                                        Dumitru TUDONE  

                                    

 

 

Nr.  10  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  27.01.2016 


